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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší důležité a stále ještě aktuální téma zajištění

akceschopnosti jednotek HZS ČR v souvislosti s pandemií. Když na přelomu let

2019 a 2020 udeřila globální pandemie viru SARS-CoV-2, paralyzovala ze dne

na den celou společnost. Hasičský záchranný sbor České republiky však, coby

elementární složka integrovaného záchranného systému, musí zůstat připraven

řešit mimořádné situace, a to nejen v souvislosti s nákazou, ale i obvyklou

agendu.

Stejně jako v jiných odvětvích jsou i v tomto případě klíčovým aspektem lidé,

a tak je prvořadým úkolem každého velitele zajistit stabilní a kontinuální

personální kapacity. Ve snaze omezit možnost nákazy mezi příslušníky se tak

diskutovala otázka dočasného přechodu na čtyřsměnný provoz, který je

z protiepidemického hlediska bezpečnější.

Po jeho praktické aplikaci se však postupně začala odhalovat úskalí, která

v důsledcích značně limitovala akceschopnost stanic. Alternativním

východiskem bylo setrvání na třech směnách, avšak s minimálními početními

stavy, další navazující systémová opatření pak v tomto případě musela

následovat v oblasti každodenního provozu stanice, a bylo rovněž nutné brát v

úvahu eventuální onemocnění některého z příslušníků sboru.

Tento režim se prakticky osvědčil mnohem lépe, což koreluje jak s poznatky

a argumenty v analytické části práce i s dosaženými výsledky. Hmatatelným

výstupem práce je metodická pomůcka ve formě Check listu Opatření v době

pandemie. Jedná se o kontrolní nástroj určený primárně velitelům stanic, kterým

usnadní případný budoucí přechod stanice do pandemického modu a lze jej

rovněž využít jako podklad pro tvorbu centrální metodiky.
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ABSTRACT

The thesis handles an important and yet current issue of ensuring FRS CR

units’ ability to act related to pandemic. When a global SARS-Cov-2 virus

pandemic hit at the turn of 2019 and 2020, it paralyzed the whole society from

day to day. Fire Rescue Service of the Czech Republic, as an elementary

component of emergency service, has to stay ready for dealing with emergencies

connected not only with infection, but also with the usual agenda.

Just like in any other branches the key aspect is staff, so the primary task of

every commander is ensuring the stable and continuous human resources. In an

effort to reduce the possibility of infection among staff members, the issue of a

temporary transition to a four-shift operation, which is safer from an anti-

epidemic point of view, was discussed.

After its practical application, however, the pitfalls gradually began to be

revealed, which consequently lead to the significantly limited operational

functionality of the stations. An alternative solution was to stay in three shift

system, but with minimal staffing; in such a case, further follow-up measures

have to be followed in the area of daily operation of the stations and it is also

necessary to count on a possible illness of the service members.

This mode has proved much better, which also correlates both with findings

and arguments in the analytical part of the theses, as well as with the results

achieved. The output of the thesis is a methodological tool in the form of a

checklist Measures in the time of a pandemic intended primarily for station

commanders, who could facilitate if in the possible future transition of the station

to the pandemic regime; and it can also be used as a basis for creating a central

methodology.
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1 ÚVOD

Na přelomu let 2019 a 2020 jsme byli konfrontováni s novým smrtícím virem

s označením SARS-CoV-2, který globálně paralyzoval všechna odvětví lidské

činnosti na řadu dlouhých měsíců. V březnu 2020 se nákaza rozšířila také

na území České republiky a ze dne na den ochromila celou společnost. Hasičský

záchranný sbor České republiky (dále též Hasičský záchranný sbor nebo HZS

ČR) si však jako jedna ze základních složek integrovaného záchranného systému

musel zachovat nejen svoji dosavadní akceschopnost, ale současně čelit

neznámým úskalím souvisejícím s bezprecedentním pandemickým ohrožením.

Stovky vedoucích pracovníků proto musely vedle svých obvyklých povinností

flexibilně a bez přípravy řešit navíc celé množství rizik. Vysoká míra nakažlivosti

a absence diagnostických prostředků výrazně komplikovala stabilní

a kontinuální zajištění dostatečného množství příslušníků HZS ČR. Ústředním

tématem bylo v tomto ohledu rozvržení služeb na tři nebo čtyři směny tak, aby

byl výsledkem co nejnižší stupeň ohrožení mužstva a současně co nejvyšší

akceschopnost jednotky.

Z pozice velitele stanice jsem byl okolnostmi přinucen této nelehké výzvě čelit

navzdory dosud nezpracované metodice. Text se tedy kromě sumarizace

a analýzy teoretických východisek opírá o i prakticky osvědčená opatření na poli

managementu lidských zdrojů, adaptace vnitřního i vnějšího provozního

systému, epidemické prevence.

Mezi primární cíle práce proto patří shrnutí, rozpracování a sdílení aktivně

nabytých zkušeností a osvědčených postupů. Výstupem bude mimo jiné

prioritně a chronologicky strukturovaný kontrolní list (dále též Check list) pro

velitele stanic. Další potenciální využití práce nalezne při přípravě hlubší

centrální metodiky např. na půdě Ministerstva vnitra - Generálního ředitelství

HZS ČR.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Smyslem práce je představení role jednotlivých složek integrovaného

záchranného systému tváří v tvář koronavirové nákaze, včetně důležitých

aspektů všeobecné prevence, a detailnější sonda do problematiky zajištění

akceschopnosti Hasičského záchranného sboru v době pandemie.

Cílem práce je navržení optimální metodiky k zajištění akceschopnosti

územního odboru Hasičského záchranného sboru ve formě jednotných postupů

a systémových opatření, jež by měly jednoznačně směřovat k zachování chodu

jednotlivých hasičských stanic v rámci územního celku.

Prostřednictvím nově vytvořeného Check listu bude možné po jednotlivých

krocích přistoupit k rychlému a plynulému přechodu na pandemický režim

(podle definice WHO, krizových stavů či pandemického zákona) včetně

včasného podchycení a vyloučení rizik vedoucích k neakceschopnosti jednotek

Hasičského záchranného sboru kraje. Návrh metodiky pro zajištění

akceschopnosti v době pandemie jednotně stanoví chronologický seznam úkolů

a činností, které mohou v době pandemie zabránit ztrátě akceschopnosti.

Cíle práce jsou:

- Analýza vhodnosti četnosti směn k zajištění akceschopnosti jednotky

Hasičského záchranného sboru.

- Návrh metodiky k zajištění akceschopnosti jednotek územního celku

Hasičského záchranného sboru v době pandemie ve formě vytvoření

Check listu velitele stanice Opatření v době pandemie.
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Hypotéza 1.

Současný třísměnný provoz přejde na stanicích Hasičského záchranného

sboru typu P3, P4, C1 a C3 na provoz čtyř směnný, který je výhodnější k zajištění

akceschopnosti.

Hypotéza 2.

Stávající třísměnný provoz na stanici Hasičského záchranného sboru typu P3,

P4, C1 a C3 bude ponechán, ale bude udržován na minimálním početním stavu

k zajištění akceschopnosti.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V současné době, tedy v květnu roku 2021, se nacházíme snad na začátku konce

jedné z největších krizí spojených s pandemií, které postihly naše území.

Aktuální přírůstek i počet nakažených umožňuje postupné rozvolňování

protiepidemických opatření, přičemž složky integrovaného záchranného

systému zvládají plnit své základní úkoly a zajišťovat klíčové kompetence

bez větších obtíží.

Integrovaný záchranný systém si ve velmi zjednodušené podobě můžeme

představit jako soustavu spolupracujících orgánů, které společně zabezpečují

ochranu obyvatelstva a reagují na náhlé stavy ohrožující životy, zdraví nebo

majetek obyvatel anebo životního prostředí. Pokud budeme hovořit o činnosti

složek integrovaného záchranného systému, většina lidí si asi představí

záchranáře, jak někoho ošetřuje, nebo hasiče, jak hasí požár. V rámci

vzdělávacího programu „Hasík“ se učí děti již na prvním stupni základních škol,

že tomu tak není. Zjednodušená představa neodpovídá ani z hlediska

praktického, protože za každou prací členů složek IZS u zásahu stojí celá řada

činností, které je třeba pro správné pochopení problematiky osvětlit.

V právním státě si snad ani nemůže přepravit skutečnost, že by činnost celého

integrovaného záchranného systému jasně nedefinoval legislativní rámec.

Primárním důvodem této zákonné úpravy je skutečnost, že stát na tyto složky

přenáší část svých povinností, jak již bylo naznačeno výše, a financuje je

z veřejných rozpočtů.

Druhý důvod spočívá v zásadě čistě na praktických aspektech činností složek


[…]


dobrovolných hasičů vybrané obce (dále jen „jednotka SDH vybrané obce“) k provádění záchranných

prací při silničních dopravních nehodách a při zásazích na nebezpečné látky v závislosti na předem

stanoveném rozsahu jejich vybavení, početních stavech a předpokládané době dojezdu.

Čl. 2

Opěrné body

1) § 2 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve

znění

zákona č. 320/2002 Sb.
2) Pokyn generálního ředitele HZS ČR a náměstka ministra vnitra č. 6/2001, kterým se stanoví rozdělení

regionální působnosti výjezdových skupin chemických laboratoří Institutu civilní ochrany a školících

středisek civilní ochrany k zabezpečení chemického a radiačního průzkumu, dozimetrické a

laboratorní

kontroly.
3) § 4 až 6 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích.
4) § 11 odst. 2 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, ve znění

vyhlášky

č. 226/2005 Sb.
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(1) Rozlišují se následující opěrné body pro:

a) likvidaci havárií 5) nebezpečných látek,

b) rozšířenou detekci nebezpečných látek,

c) dekontaminaci techniky a obyvatelstva,

d) olejové havárie,

e) velkoobjemové čerpání vody,

f) dálkovou dopravu vody hadicemi a čerpání z velkých hloubek,

g) vyprošťování těžkých vozidel,

h) záchranu osob ze zřícených budov,

i) nouzové přežití obyvatelstva,

j) práce ve výšce a nad volnou hloubkou pomocí lanové techniky,

k) provádění záchranných prací pomocí vrtulníku,

l) práce pod vodní hladinou,

m) provádění trhacích prácí.

(2) Přehled opěrných bodů je uveden v příloze tohoto pokynu.

(3) Technické specifikace požární techniky a věcných prostředků požární ochrany (dále jen

„vybavení“) opěrných bodů stanovuje MV-generální ředitelství HZS ČR tak, aby vybavení opěrných

bodů bylo mezi HZS krajů vzájemně kompatibilní.

(4) Opěrným bodem pro likvidaci havárií nebezpečných látek se rozumí jednotka PO s typem

předurčenosti „O“ podle čl. 4 odst. 1. Opěrné body pro likvidaci havárií nebezpečných látek jsou dle

přílohy tohoto pokynu dislokovány na následujících 12 stanicích příslušných HZS krajů - Praha-Petřiny,

Praha-Strašnice, České Budějovice, Plzeň-Košutka, Chemické závody Sokolov, Ústí nad Labem, Hradec

Králové, Jihlava, Brno-Lidická, Olomouc, Ostrava-Zábřeh a Zlín.

(5) Opěrným bodem pro rozšířenou detekci nebezpečných látek jsou chemické laboratoře 2) a

pracoviště chemické služby HZS hl. m. Prahy, HZS Jihočeského kraje a HZS Ústeckého kraje. Tyto

opěrné body jsou vybaveny podle koncepce chemické služby HZS ČR 6).

(6) Opěrný bod pro dekontaminaci techniky a obyvatelstva zabezpečuje dekontaminaci

v návaznosti na vytvoření dekontaminačního pracoviště při zasažení osob

a techniky nebezpečnými látkami při haváriích a výskytu a projevech infekčních onemocnění a nákaz.

Opěrné body pro dekontaminaci techniky a obyvatelstva jsou dislokovány

u příslušného HZS kraje dle přílohy tohoto pokynu.

(7) Opěrný bod pro olejové havárie je vybaven kontejnerem s rozšířenou sadou pro likvidaci

olejových havárií nebo technickým automobilem olejovým minimálně hmotnostní třídy M. Opěrné body

pro olejové havárie jsou dislokovány u příslušného HZS kraje dle přílohy tohoto pokynu.

(8) Opěrný bod pro velkoobjemové čerpání vody je vybaven mobilní čerpací stanicí

o jmenovitém výkonu minimálně 40 m3/min. Opěrné body pro velkoobjemové čerpání vody jsou

dislokovány u příslušného HZS kraje dle přílohy tohoto pokynu.

(9) Opěrný bod pro dálkovou dopravu vody hadicemi a pro čerpání z velkých hloubek je

vybaven mobilní čerpací stanicí o minimálním výkonu 5 m3/min (např. typu „HFS-hydrosubstandard“).

Opěrné body pro dálkovou dopravu vody hadicemi a pro čerpání z velkých hloubek jsou dislokovány u

příslušného HZS kraje dle přílohy tohoto pokynu.

(10) Opěrným bodem pro vyprošťování těžkých vozidel se rozumí jednotka PO

s typem předurčenosti „F“ podle čl. 3 odst. 1. Opěrný bod je rovněž určen ke zvedání břemen např. při

5) § 24 odst. 1 zákona č. 239/2000 Sb., ve znění zákona č. 320/2002 Sb.
6) Č.j. PO-1043/IZS-2004 ze dne 8. března 2005.
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odstraňování stavebních konstrukcích zřícených budov jako posílení opěrného bodu pro záchranu osob

ze zřícených budov. Opěrné body pro vyprošťování těžkých vozidel jsou dislokovány u příslušného HZS

kraje dle přílohy tohoto pokynu.

(11) Opěrný bod pro záchranu osob ze zřícených budov spojenou s haváriemi se zřícením budov,

objektů technologických procesů nebo sesuvy půdy je zejména vybaven elektronickými vyhledávacími

zařízeními (akustickými i optickými) pro vyhledávání zavalených nebo zasypaných osob a technickým

automobilem hmotnostní třídy S nebo odpovídajícím technickým kontejnerem pro tyto druhy zásahů.

Opěrné body pro záchranu osob ze zřícených budov jsou dislokovány u příslušného HZS kraje dle
