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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kutner Jméno: Jan Osobní číslo: 492522
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Metodika postupů k zajištění akceschopnosti územního odboru Hasičského
záchranného sboru v souvislosti s pandemií

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

34

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. 1. Proč jste v kapitole 3.3.3. použil ke komparaci aktuální pandemie pandemii Španělské chřipky z počátku 20.
století, když se nabízela pandemie jiná, časově ne tak vzdálená, a to Pandemické chřipky A H1N1 2010?

2. 2. Proč nebyl podle Vašeho názoru v případě pandemie koronaviru SARS-CoV2v plné míře uplatněn Pandemický
plán České Republiky vypracovaný v roce 2011 právě na základě zkušeností z proběhlé chřipkové pandemie?

3. 1. Který z diagnostických testů, jež v práci uvádíte, lze využít ke zjištování dosaženého stupně kolektivní imunity,
co pojem (kolektivní imunita) znamená a za jakých podmínek jí může být v ČR dosaženo?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená diplomová práce má velmi aktuální téma i předpokládané výstupy využitelné v praxi. Diplomant po
rozsáhlé přípravě v teoretické i legislativní oblasti splnil zadání a vytvořil potřebné check-listy. V případě řízení a
zajištění provozu, pohotovosti a akceschopnosti JPO HZS v pandemických podmínkách byla jedna hypotéza
potvrzena a jedna vyvrácena, což je velmi dobře vysvětleno v diskuzi. Diplomant je velmi dobře jazykově vybaven,
styl práce je kultivovaný, srozumitelný a čtivý, přesto se ale nevyhnul některým formálním nedostatkům. Autor se
rozhodl použít moderní verzi českého pravopisu (viz např. diskuze), v případě slova dezinfekce však důsledně
zachovává archaickou formu se s, píše o třísměnném a čtyř směnném provozu atd. Další nedostatky jsou v seznamu
zkratek na str. 92, ale bohužel i v textu: COVID = Coronavirus Infectious Disease, proto velká písmena u zkratky EPA
je české vysvětlení, chybí anglický ekvivalent (Environmental Protection Agency), SARS = syndrom akutního
respiračního selhání, u KN95 chybí, že jde o normu čínskou. Jako virologovi mi vadí, že není používáno správně slovo
virus ( vir = latinsky muž, jinak patvar vymyšlený pracovníky českých medií). U PCR nejde o polymerovou, ale o
polymerázovou řetězovou reakci, je to laboratorní technika, jež je využívána k průkazu virové DNA. Tím se
dostáváme k věcným nedostatkům. Na str 53 u popisu vakcín se autor omezil pouze na 2 ze čtyř používaných typů,
čímž pokryl pouze vakcíny Moderna ( to je onen 30 let vyvíjený originál , jehož patentovaný systém využívá i vakcína
Cominarty BioNTech) a adenovirové Astra-Zeneca a Sputnik-V. Očekával bych, že zmíní ještě alespoň vakcínu
celovirionovou. Výběr citované literatury mohl být podle mého názoru širší a v některých případech ze serióznějších
zdrojů. Zdroje jsou citovány po formální stránce správně Grafická úprava práce prozrazuje zkušenost diplomanta v
práci s textovými editory i počítačovou grafikou. Diplomovou práci hodnotím jako přínosnou s výstupem využitelným
v praxi, hodnotím ji stupněm B-velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.
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